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Abstrakt

Diabetes mellitus 2. typu je nejčastější metabolická choroba, která je způsobena více faktory,

mezi které řadíme genetické predispozice, styl života včetně kvality a kvantity diety, faktory

prostředí a další. Na patogenezi diabetu mellitu 2. typu se podílí mnoho genů, jejichž alely

specificky interagují s příjmem konkrétního typu sacharidu či odlišným poměrem sacharidů a

dalších makronutrientů. Cílem této bakalářské práce je shrnutí dosavadních poznatků o

nutrigenetických interakcích, které zahrnují příjem sacharidů a ovlivňují riziko vzniku diabetu

mellitu 2. typu.
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Abstract

Type 2 diabetes is the most common metabolic condition caused by multiple factors comprising

genetic predispositions, lifestyle including diet quality and quantity, environmental factors and

others. Particular alleles of numerous genes taking part in pathogenesis of type 2 diabetes

interact with dietary intake of specific carbohydrate or distinct ratio of carbohydrates and other

macronutrients. The aim of this Bachelor thesis is to summarize the currently available data on

nutrigenetic interactions involving carbohydrate intake and, at the same time, affecting risk of

type 2 diabetes manifestation.
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Seznam použitých zkratek:

BMI Body mass index / index tělesné hmotnosti

DM Diabetes Mellitus / diabetes mellitus

DNA Deoxyribonucleic acid / deoxyribonukleová kyselina

GDM Gestational diabetes mellitus / gestační diabetes mellitus

GI Glycemic index / glykemický index

GL Glycemic load / glykemická zátěž

GLP-1 Glucagon-like peptide 1 / glukagonu podobný peptid 1

GLUT Glucose transporter / přenašeč glukózy

GWAS Genome-wide association study / celogenomová asociační studie

HbA1c Hemoglobin A1c / hemoglobin A1c

HOMA-IR Homeostasis model assesment insulin resistance index /

homeostatický index inzulinové rezistence

IR Insulin Resistance / inzulinová rezistence

IUGR Intrauterine growth restriction / intrauterinní růstová retardace

LADA Latent autoimune diabetes of adults / latentní autoimunitní

diabetes dospělých

MODY Maturity-Onset Diabetes of Young / diabetes mellitus charakteru

diabetu dospělých vzniklý v mládí

NDM Neonatal Diabetes Mellitus / neonatální diabetes mellitus

PI3K Phosphoinositide 3-kinase / fosfatidylinositol-3-kináza

PUFA Polyunsaturated fatty acid / polynenasycená mastná kyselina

SFA Saturated fatty acid / nasycená mastná kyselina

SNP Single nucleotide polymorphism / jednonukleotidový

polymorfismus

T1D Type 1 diabetes / diabetes mellitus 1. typu

T2D Type 2 diabetes / diabetes mellitus 2. typu

WNT Wingless type, signaling gene family / signalizační genová

rodina typu „wingless“
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1 Úvod

Diabetes mellitus 2. typu (T2D) neboli cukrovka je metabolické onemocnění charakterizované

hyperglykemií, která je způsobena inzulinovou rezistencí (IR) a poruchou inzulinové sekrece.

Vysoká glykemie působí nepříznivě na řadu orgánů a výrazně je poškozuje. Z prognóz a na

základě aktuálních mezinárodních statistik vyplývá, že za 30 let se počet jedinců s cukrovkou

zdvojnásobí. Prevalence T2D tedy stále roste a přesné příčiny nejsou zcela objasněny.

V průmyslových zemích k tomuto trendu přispívá mj. zvýšený příjem nasycených mastných

kyselin, tuků a nadbytečně vysoký příjem sacharidů, doprovázen sníženou fyzickou aktivitou,

nedostatečným příjmem vlákniny a potravin s nízkým glykemickým indexem. Z nových studií

vyplývá, že interakce mezi geny a nutrienty (nutrigenetické interakce) hrají větší roli, než se

původně zdálo. Kombinace genetických, environmentálních a epigenetických faktorů, společně

s určitým životním stylem, zodpovídají do značné míry za manifestaci a průběh T2D.

Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků o nutrigenetických interakcích, které jsou

ovlivňovány příjmem sacharidů v patogenezi T2D. V první části práce podává stručný přehled

o patogenezi T2D a faktorech, které ovlivňují průběh T2D, v druhé části se práce zaměřuje na

konkrétní polymorfismy, které vytváří interakce s příjmem sacharidů stravou.
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2 Diabetes

Diabetes mellitus je porucha, při které tělo neumí správně hospodařit s glukózou, která se řadí

mezi základní jednoduché cukry. Pro člověka je glukóza důležitá, neboť je hlavním,

nejdůležitějším a nenahraditelným zdrojem energie. Je nutná pro fungování všech orgánů

lidského těla. Hladina glukózy v krvi se nazývá glykemie, která se udává nejčastěji

v jednotkách milimol na litr (mmol/l). U zdravého člověka hodnota glykemie nalačno neklesne

pod 3,3 mmol/l a nestoupne přes 6 mmol/l (Lebl, 2004). Glukóza je základním zdrojem energie

a je krví roznášena ke všem buňkám těla (Bělobrádková, 2006).

Glukóza se do krve dostává dvěma způsoby. Jednak ze stravy, kde je přítomna v čisté podobě,

většinou je však obsažena ve složitějších formách, ze kterých se nejdříve musí uvolnit.

Uvolněná glukóza se ze střeva vstřebává do krve. Část glukózy, která se po jídle vstřebává

do krve, v ní zůstává a slouží buňkám jako zdroj energie po celém těle. Zbytek nevyužité

glukózy se ukládá do jater ve formě glykogenu. Glykogen je zásobní větvený polymer,

skládající se z jednotlivých vzájemně pospojovaných molekul glukóz (Lebl, 2004).

Diabetes mellitus je porucha, při které je trvalá hyperglykemie, tedy vysoká hladina cukru

v krvi, která je zapříčiněna poruchou sekrece inzulinu či rezistencí na periferní účinky inzulinu

nebo se jedná o kombinaci obou příčin. Chronická hyperglykemie v kombinaci s dalšími

metabolickými onemocněními vede zejména k dalším život ohrožujícím komplikacím

(Lebl, 2004).

3 Typy DM

DM se rozděluje na několik typů, dle etiologie a klinické prezentace (Lebl, 2004). Aktuální

klasifikace diabetu zahrnuje následující 4 skupiny.

3.1 Diabetes mellitus 1. typu

U diabetu mellitu 1. typu (T1D) dochází k autoimunitní destrukci beta buněk ve slinivce břišní.

Příčinou vzniku T1D je vrozená odchylka obranyschopnosti organismu, imunitního systému,

která se projeví až po stimulaci spouštěcím faktorem. Tímto faktorem mohou být různé infekce,

výživa, chemikálie, stres a další. Vyvolávající činitel aktivuje určité typy bílých krvinek,

B-lymfocyty s tvorbou protilátek mířených proti vlastní pankreatické tkáni a T-lymfocyty, které

svým cytotoxickým účinkem destruují beta buňky a vyřazují je postupně z funkce. Tento ničivý

proces může trvat několik týdnů, ale i řadu let. Označujeme ho jako autoimunitní destrukci
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beta buněk slinivky břišní. Podstata poruchy obranyschopnosti je změna v hlavním

histokompatibilním systému – HLA systému. V důsledku toho se beta buňky pankreatu mohou

chovat jako antigeny a jsou schopné vyvolat cytotoxickou reakci a tvorbu protilátek proti sobě

samým (Bělobrádková, 2006).

T1D se nejčastěji vyskytuje u dětí a dospívajících. Odhaduje se, že T1D představuje 5-10 %

z celkového počtu diabetiků. Výskyt v jednotlivých zemích je různý, od 0,1/100 000 ročně

v Číně, naopak více jak 20/100 000 ročně na Sardinii, v Portugalsku, severských zemích a

Kanadě (Noble a kol., 2011).

Děti, které mají ve své rodině příslušníka s T1D, mají minimálně 5 % riziko onemocnět do věku

20 let, oproti dětem, které se narodí v rodině bez postižení T1D, ty mají riziko 0,3 %, jak

ukazuje Tabulka č.1 (Noble a kol., 2011).

Rodina bez výskytu T1D 0,3 %

Matka s T1D 5 %

Otec s T1D 7 %

Oba rodiče s T1D 30 %

Sourozenec s T1D 5 %

Jednovaječné dvojče s T1D 40 %

Tabulka 1: Riziko T1D (Bělobrádková, 2006)

Další formou T1D je latentní autoimunitní diabetes dospělých (LADA). Objevuje se

v dospělosti při věku nad 35 let, s často pomalejším počátkem (Bělobrádková, 2006;

Prasad a Groop, 2015).

3.2 Diabetes mellitus 2. typu


[…]


což vede k absorpci glukózy, syntéze glykogenu, lipidů a proteinů. Gen IRS1 je hlavním

mediátorem mezi inzulinovým receptorem a PI3K v signální dráze inzulinu (Qi a kol., 2011).

U lidí byly v celogenomových asociačních studiích identifikovány dvě varianty IRS1, a to

rs7578326 a rs2943641, které byly signifikantně asociovány s T2D. Cílem studie zahrnující

820 účastníků studie Genetics of Lipid Lowering Drugs and Diet Network (GOLDN)

evropského původu a 844 účastníků portorikánského původu ze studie Boston Puerto Rican

Health Study (BPRHS) byla analýza vztahu těchto dvou polymorfismů k inzulinové rezistenci

(IR) a k případné modifikaci dietou (Zheng a kol., 2013).
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V této studii bylo zjištěno, že obě genetické varianty IRS1 jsou asociovány s IR, rizikem T2D

a MetS. Alela C v rs2943641 je spojena s IR, hyperinzulinemií a vyšším rizikem T2D.

U polymorfismu rs7578326 je alela A spojena s vyšším rizikem T2D.

Alely rs7578326-G rs2943641-T vedou u svých nositelů (samostatně i společně v haplotypu

G-T) k nižšímu riziku T2D a IR ve srovnání s genotypem CC, pokud je SFA k sacharidům ve

stravě nízký (≤ 0,24) (Zheng a kol., 2013). Naopak nositelé genotypu CC mají zlepšenou

citlivost k inzulinu a HOMA-IR při stravě s vyšším obsahem sacharidů a nižším obsahem tuků

(Zheng a kol., 2013). V obou studiích pak nositelé alely rs7578326-G měli nižší riziko

manifestace metabolického syndromu, pokud jejich příjem SFA stravou byl nižší než medián

dané populace. Výsledky této studie ukazují, že poměr SFA:sacharidy a celkové množství a

kvalita sacharidů jsou nejdůležitějšími faktory, které přispívají k interakcím s IRS1

(Zheng a kol., 2013).

7.11 FTO

Gen asociovaný s obezitou a množstvím tuku (FTO), který je exprimován v hypotalamu, má

vliv na energetickou rovnováhu a chuť k jídlu. Kóduje demetylační enzym, který hraje hlavní

roli při regulaci příjmu potravy a ve výdeji energie u myší a lidí. Toto je podpořeno studiemi,

které ukazují, že genové varianty FTO mají vliv na sytost, výběr potravin a příjem energie.

Jednotlivci se liší ve vnímání hladu, sytosti a v genetických variantách spojených s regulací

chuti k jídlu, a tak mohou predisponovat k riziku obezity, která úzce souvisí s T2D

(Da Fonseca a kol., 2019). Jedinci pro rizikovou SNP rs9939609 mají 1,7x zvýšené riziko

vzniku obezity než homozygoti pro alternativní alelu (Livingstone a kol., 2015).

Metaanalýza zahrnující 56 studií, kterých se zúčastnilo 213 173 lidí, vedla ke zjištění, že

jedinci, kteří nesou rizikovou alelu FTO přijímají výrazně větší podíl celkového příjmu energie

z tuků a bílkovin a mají nižší dietní příjem sacharidů (Livingstone a kol., 2015).

Tabulka 4 na následující straně přehledně shrnuje tuto a všechny výše popsané nutrigenetické

interakce.
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 Tabulka 4: Souhrn nutrigenetických interakcí zahrnujících dietní příjem sacharidů

ovlivňujících riziko T2D v lidských studiích.

Gen SNP Sacharid/fenotyp – strava Důsledek interakce rizikové SNP vs

TCF7L2 rs12255372 vláknina Alela T ↑riziko T2D

ZBED3 rs4457053 vláknina Alela G ↓riziko T2D

NOTCH2 rs10923931 vláknina Alela T ↓riziko T2D

GIPR rs10423928 Podíl cukrů

Alela A ↓riziko T2D při ↓ příjmu
cukrů

Alela T ↓riziko T2D při ↑ příjmu
cukrů

S100A9 rs3014866 Poměr SFA:cukry Alela T ↓riziko T2D

ADIPOQ rs1501299 Příjem cukrů Alela G ↑riziko T2D

IRS1 rs7578326 Poměr SFA:cukry Alela G ↑IR

IRS1 rs2943641 Poměr SFA:cukry Alela C ↑IR

CRY1 rs2287161 Vysoký příjem cukrů Alela C ↑HOMA-IR

PLIN1 rs11482 Poměr SFA:cukry Alela A ↑riziko T2D

FGF21 rs838133 Příjem cukrů Alela A ↑příjem cukrů

FTO rs9939609 Příjem cukrů Alela A ↓ příjem cukrů
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8 Závěr

Rozvoj T2D je ovlivněn mnoha faktory, které stále nejsou všechny detailně prozkoumány a

pochopeny. Avšak s rapidním nárůstem diabetiků 2. typu je toto téma stále více diskutováno a

probíráno. K rozvoji T2D přispívá jednoznačně životní styl, genetické predispozice, ale také

jejich komplikované interakce. Mezi environmentální faktory řadíme i stravu, která hraje

významnou roli v patogenezi T2D. Strava moduluje expresi genů obsažených ve významných

metabolických a signalizačních drahách.

V této práci jsem vytvořila přehled nutrigenetických interakcí zahrnujících polymorfismy v

genech, které interagují s příjmem sacharidů a v důsledku ovlivňují riziko diabetu 2. typu.

Relativně malý počet statisticky dostatečně robustních studií odpovídá komplikovanému

designu a náročnému provedení tohoto typu studií.

Ze souhrnu, který byl vytvořen z dosavadních studií vyplývá, že interakce mezi příjmem

sacharidů a konkrétním genotypem výrazným způsobem ovlivňují manifestaci a průběh T2D

a mohou tak být základem pro personalizovanou léčbu a výživová doporučení pro nositele

rizikových alel.
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