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Název práce:
Nutrigenetické interakce dietního příjmu sacharidů v patogenezi diabetu mellitu 2.
typu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo shrnutí dosavadních poznatků o lidských genetických
polymorfismech, které se účastní nutrigenetických interakcí se sacharidy v dietě a
významně ovlivňují nástup, progresi nebo komplikace diabetu mellitu 2. typu.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardním způsobem, hlavními kapitolami jsou stručná
pojednání o aktuální klasifikaci diabetu mellitu, regulaci metabolismu glukózy, a
etiopatogenezi diabetu. Zásadní částí práce je nově vytvořený souhrn a popis
nutrigenetických interakcí identifikovaných v lidských studiích, v jejichž rámci
specifické polymorfismy DNA, které v závislosti na dietním příjmu specifických druhů
sacharidů ovlivňují riziko manifestace a progrese diabetu mellitu 2. typu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka čerpá z odborných článků a monografii zahraničních a českých autorů,
celkově je v práci citováno 58 zdrojů. Použité zdroje autorka cituje správně.
Chvályhodná je rovněž aktuálnost citovaných publikací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formulace autorky jsou jasné a výstižné, text bez překlepů je pak vhodně doplněn 5
obrázky a 4 tabulkami. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou v
kontextu typu práce standardní.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Hlavní cíl práce byl splněn, autorce se podařilo shrnout dosavadní znalosti o
nutrigenetických interakcích lidských DNA polymorfismů a sacharidy v dietě ve
vztahu k diabetu mellitu 2. typu. Je podána stručná, ale dostatečná informace o
jednotlivých genech a zapojených do interakcí a o konkrétních studiích. Pasáže o
obecných aspektech tématu práce – nutrigenetice a sacharidech ve stravě ve vztahu
k diabetu mellitu mohly být pojaty detailněji. Celkově tedy hodnotím práci jako velmi
dobrou, vyhovující požadavkům kladeným na bakalářské práce a doporučuji ji k
obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2
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